senen Massenbilanz nach dem in Abbildung 5.4 dargestellten Prinzip, schwanken die Sammelquoten für

Altschrotte aufgrund von Volatilität in der Halbzeug- und Raffinadeherstellung (vergl. hierzu auch Abbil-

dung 5.11).

Sensitivitätsanalyse

Da die für die Modellierung des Kupferkreislaufes getroffenen Annahmen, insbesondere bezüglich der

durchschnittlichen Lebensdauer der einzelnen Anwendungen sowie der Produktionseffizienzen (vergl. Ta-

belle 5.1), mit einer gewissen Unsicherheit behaftet sind, wurde eine Sensitivitätsanalyse der Auswirkungen

von Variationen dieser Inputparameter auf die berechneten Recyclingquoten durchgeführt. Dabei erscheint

es zunächst sinnvoll, die Auswirkungen von Veränderungen in den Verwendungsdauerverteilungen auf die

Modellergebnisse zu analysieren. Wie in Abbildung 5.9 gezeigt, haben weder die Standardabweichung der

Verteilfunktion (die Breite der Glockenkurve) noch die Wahl der Verteilfunktion (rechtsschief, linksschief,

vergl. hierzu auch Abbildung A.6 im Anhang) einen erheblichen Einfluss auf die berechnete Sammelquote

von Altschrott nach dem in Abbildung 5.4 beschriebenen Prinzip. Lediglich die Variation des Erwartungs-

wertes der Verteilfunktion hat erheblichen Einfluss auf die Modellergebnisse.

0.4 0.45 0.5 0.55 0.6 0.65 0.7

EoL RR

EoL CR

Szenario Lebensdauer - 15%

Szenario Lebendauer Literatur

Szenario Lebendauer + 15%

0.4 0.45 0.5 0.55 0.6 0.65 0.7

EoL RR

EoL CR

Log-normal

Chi

Weibull

Gauß

0.4 0.45 0.5 0.55 0.6 0.65 0.7

EoL RR

EoL CR

f ixe durchschnittliche Lebensdauer

niedrige Standardabweichung

mittlere Standardabweichung

hohe Standardabweichung
0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

10 20 30 40 50 60 70

fixe Lebensdauer =
Erwartungswert

niedrige
Standardabweichung

mittlere Standard-
abweichung

hohe Standard-
abweichung

a: Variation der Standardabweichung σ

b: Variation der Verteilfunktion bei konstantem Erwartungswert μ c: Variation des Erwartungswertes μ

Lebensdauer Literatur

Lebensdauer + 15%

Abbildung 5.9. – Sensitivität der berechneten Recyclingquoten im globalen Kupfermodell in Hinsicht auf
Änderungen der Verwendungsdauerverteilungen. Hier zeigt sich eindeutig, dass der Ein-
fluss der Standardabweichung (a) und der Form der Verteilfunktion (b) gering ist im Ver-
gleich zum Einfluss des Erwartungswertes, also der durchschnittlichen Verwendungs-